

PROGRAMME BROCHURE

ENTREPRENEURSHIP AND BUSINESS FACILITATION PROGRAMMES (April 21-25, 2025)

CONDUCTED UNDER NRLM-RC, NIRDPR

CONDUCTED BY: NATIONAL INSTITUTE OF RURAL DEVELOPMENT & PANCHAYATI RAJ, NORTH EASTERN REGIONAL CENTRE, GUWAHATI (ASSAM)

ABOUT NIRDPR

The NIRDPR is an apex organisation under the Ministry of Rural Development, Government of India (GoI) for training, research, action research and consultancy in rural development. It is the think tank of the Government of India on issues pertaining to rural development. The Institute serves as a forum for discussion and debate on issues of common concern and attracts academics and development practitioners from all over the country and abroad. It is recognised nationally and internationally as a 'Centre for Excellence in Rural Development' in general and 'Centre for Excellence in HRD Research and Training' by the UN-ESCAP in particular and has been actively engaged in organising and imparting international training, conducting workshops and carrying out consultancy works during the last four decades.



The North Eastern Regional Centre of the National Institute of Rural Development & Panchayati Raj (NIRDPR-NERC) came into existence in July 1983 in Guwahati with the aim to orient its training and research activities to the specific needs and potentials of North Eastern States. The Centre is located at Jawaharnagar, Khanapara, Guwahati adjacent to Assam Administrative Staff College and Veterinary College, & K K Handique Open University. It is located at a distance of about 15 km from Guwahati Railway Station and Central ASTC Bus Stand and is about seven km from the Lokpriya Gopinath Bordoloi International Airport.

THE MANDATE OF THE INSTITUTE

- Conduct training programmes, conference, seminars and workshops for senior development executives
- Undertake, aid, promote and coordinate research on its own or through other agencies
- Analyse & provide solutions to problems encountered in planning and implementation of the programmes for rural development, natural resource management, decentralised governance, IT applications, Panchayati Raj and related issues etc
- Disseminate information through periodicals, reports and other publications in furtherance of the basic objectives of the Institute

Travel

The to and fro traveling expenditure of the participants including local conveyance will be borne by the nominating authorities.

Venue

National Institute of Rural Development & Panchayati Raj, North Eastern Regional Centre (NIRDPR-NERC), Jawahar Nagar, Guwahati - 781022

Phone No.: 0361-2304790/2307043 (O), 0361-2302570 (Fax), 9854050437 (M)

Nominations

Nominations in the prescribed format should reach the address given below on or before **April 16, 2025**

Patron: Dr. R Murugesan

Course Coordinators: Dr. Ratna Bhuyan & Er. S K Ghosh

Nomination forms duly filled in to be returned to:

Dr. Ratna Bhuyan/ Er. S K Ghosh Programme Coordinators National Institute of Rural Development North Eastern Regional Centre Jawaharnagar, Khanapara Guwahati-781022, Assam 9854050437 (M); 9435349979 (M)

E-mail: ratnabhuyan.nird@gov.in/ skghosh.nird@gov.in

NOMINATION FORMAT

Title of the Training Programme:

Entrepreneurship and Business Facilitation Programmes (April 21-25, 2025)

Last date of receiving nominations: April 16, 2025

- 1. Name of the Participant:
- 2. Designation & Present Assignment:
- 3. **Department/Organization:**
- 4. Address for Communication with telephone No. and proper codes:

Tel: (O)

Tel: (R)

Fax:

- 1. Age:
- 2. Educational Qualification:

Date:

Place:

Signature of the sponsor with seal

ENTREPRENEURSHIP AND BUSINESS FACILITATION PROGRAMMES

(April 21-25, 2025)

Funded by

NRLM-RC, NIRDPR, HYDERABAD

Organised by



NATIONAL INSTITUTE OF RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATI RAJ NORTH EASTERN REGIONAL CENTRE NIRDPR LANE, NH-37 JAWAHARNAGAR, KHANAPARA GUWAHATI-781022

ENTREPRENEURSHIP AND BUSINESS FACILITATION PROGRAMMES

There is a perceived need and requirement of the State Rural Livelihoods Missions in the North Eastern Region (NER) of India in building capacities and empowering their functionaries working in the non-farm sector in in the region.

These functionaries themselves being in the transition phase from livelihoods entrepreneurship are in need of lab based handson capacity building programmes for making their ventures sustainable and market oriented. It is with this in view that the North Eastern Regional Centre (NERC) of NIRDPR has come up with the capacity building Module on Entrepreneurship and Business Facilitation for the cadres and staff of the Assam State Rural Livelihoods Mission (ASRLM) and Meghalaya State Rural Livelihoods Society (MSRLS) to begin with.

The programmes will focus on key aspects of non-farm business activities and capacity building like (i) Introduction to Non-Farm Business - basic concepts, new ideas, and opportunities in the non-farm sector, (ii) Cadre Entrepreneurship & E-commerce - hands-on training on setting up their own businesses, online onboarding of SHG products on platforms like Amazon, Flipkart, Meesho, ONDC, and GEM, (iii) Marketing Strategies - understanding marketing prospects, including social media marketing techniques for business promotion, and (iv) Business Planning - business plan terminologies, parameters, business model canvas, and business plan preparation.

It is in the above light that the proposed capacity building programmes, have been designed to address the knowledge gaps among the targeted groups and support them in upgrading their skills, enhancing their business strategies, and improving their business development plans. These programmes are viewed to play a crucial role in empowering rural entrepreneurs, strengthening their market presence, and fostering sustainable rural ventures.

Objectives

The programmes have been designed with the following objectives.

- To infuse skill and knowledge with respect to Ideation, Business Model and Business Plan Preparation
- ii. To facilitate hands-on experience of boarding of products on e-commerce and social media platforms
- iii. To share knowledge on carrying out marketing through e-commerce and other digital marketing platforms

Course Content

The course content would cover the following broad areas:

- 1. Introduction to non-farm business opportunities and ideas
- 2. Onboarding of products on e-commerce and other social media sites
- 3. Payments and Logistic Solutions
- 4. Business modelling and business planning

- 6. Support system for marketing of rural products
- 7. Knowledge Gap Analysis and Review

Participants' Level

Staff and Cadres of SRLM, Assam and SRLM Meghalaya as proposed by both the RLMs.

Methodology

Adult Learning Methodology would be followed in the Programmes. The methodology shall include lectures, group discussions, group work, hands-on learning etc. Audio visual aid and other TLMs would be extensively used in the programme to facilitate better understanding on the subject. Besides the Faculties from NIRD-NERC, NRPs and local subject experts would take sessions in the programme.

Course Fee

There is no course fee.

Duration

Five Days (April 21-25, 2025)

Board & Lodging

Free board and lodging will be provided to all participants during the programme.

Course Coordinators

Dr. Ratna Bhuyan & Er. S K Ghosh



कार्यक्रम विवरणिका

उद्यमिता और व्यवसाय सुविधा कार्यक्रम (21-25 अप्रैल, 2025)

एनआरएलएम-आरसी, एनआईआरडीपीआर के तहत आयोजित

संचालनकर्ता: राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान, उत्तरपूर्वी क्षेत्रीय केंद्र, गुवाहाटी (असम)

एनआईआरडीपीआर के बारे में

एनआईआरडीपीआर ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार (जीओआई) के तहत ग्रामीण विकास में प्रशिक्षण, शोध, क्रियात्मक अनुसंधान और परामर्श के लिए एक शीर्ष संगठन है। यह ग्रामीण विकास से संबंधित मुद्दों पर भारत सरकार का प्रमुख विचार-मंच (थिंक टैंक) है। यह संस्थान साझा चिंताओं से जुड़े मुद्दों पर विचार-विमर्श और बहस का मंच प्रदान करता है और देश-विदेश के शिक्षाविदों तथा विकास में अत्कृष्टता केंद्र' और विशेष रूप से यूएन-ईएससीएपी द्वारा 'एचआरडी अनुसंधान और प्रशिक्षण में उत्कृष्टता केंद्र' के रूप में मान्यता प्राप्त है और यह पिछले चार दशकों से अंतरराष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रमों के आयोजन, कार्यशालाओं के संचालन और परामर्श सेवाएं प्रदान करने में सक्रिय रूप से संलग्न है।



राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान (एनआईआरडीपीआर) – उत्तर पूर्वीय क्षेत्रीय केंद्र (एनईआरसी) की स्थापना जुलाई 1983 में गुवाहाटी में की गई थी, जिसका उद्देश्य उत्तरपूर्वी राज्यों की विशेष आवश्यकताओं और संभावनाओं के अनुरूप प्रशिक्षण और अनुसंधान गतिविधियों को दिशा देना है। यह केंद्र जवाहरनगर, खानापारा, गुवाहाटी में असम प्रशासनिक स्टाफ कॉलेज और पशु चिकित्सा कॉलेज तथा के. के. हैर्डिक ओपन यूनिवर्सिटी के निकट स्थित है। यह गुवाहाटी रेलवे स्टेशन से लगभग 15 किलोमीटर एवं केंद्रीय एएसटीसी बस स्टैंड से लगभग 7 किलोमीटर तथा लोकप्रिय गोपीनाथ बोरदोलोई अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे से लगभग 35 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है।

संस्थान का अधिदेश

- वरिष्ठ विकास अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रमों, सम्मेलनों, संगोष्ठियों और कार्यशालाओं का आयोजन करना
- अपने स्तर पर या अन्य एजेंसियों के माध्यम से अनुसंधान करना, सहायता देना, प्रोत्साहित करना और उसका समन्वय करना
- ग्रामीण विकास, प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन, विकेन्द्रीकृत शासन, सूचना प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग, पंचायती राज और संबंधित विषयों से संबंधित योजनाओं के निर्माण और क्रियान्वयन में आने वाली समस्याओं का विश्लेषण करना और समाधान प्रदान करना
- संस्थान के मूल उद्देश्यों की पूर्ति हेतु पत्रिकाओं, रिपोर्टों और अन्य प्रकाशनों के माध्यम से जानकारी का प्रसार करना

यात्रा

प्रतिभागियों की आने-जाने की यात्रा व्यय (स्थानीय यातायात सहित) नामांकित प्राधिकारी द्वारा वहन की जाएगी।

स्थान

राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान, उत्तर-पूर्वीय क्षेत्रीय केंद्र (एनआईआरडीपीआर-एनईआरसी),

जवाहरनगर, गुवाहाटी - 781022 फोन नं.: 0361-2304790/2307043 (कार्यालय), 0361-2302570 (फैक्स), 9854050437 (मो.)

नामांकन

निर्धारित प्रारूप में भरे हुए नामांकन पत्र नीचे दिए गए पते पर 16 अप्रैल, 2025 या उससे पहले अवश्य प्राप्त हो जाने चाहिए।

संरक्षक: डॉ. आर. मुरूगेशन

कार्यक्रम समन्वयक: डॉ. रत्ना भुयां एवं इंजी. एस. के. घोष

विधिवत भरे हुए नामांकन प्रपत्र निम्नलिखित पते पर भेजे जाएं:

डॉ. रत्ना भुयां / इंजी. एस. के. घोष कार्यक्रम समन्वयक राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान, उत्तर-पूर्वी क्षेत्रीय केंद्र, जवाहरनगर, खानापारा, गुवाहाटी-781022, असम मोबाइल: 9854050437 / 9435349979

ई-मेल: ratnabhuyan.nird@gov.in / skghosh.nird@gov.in

नामांकन प्रारूप

प्रशिक्षण कार्यक्रम का शीर्षक:

उद्यमिता और व्यवसाय सुविधा कार्यक्रम (21-25 अप्रैल, 2025)

नामांकन भेजने की अंतिम तिथि: 16 अप्रैल, 2025

- 1. प्रतिभागी का नामः
- 2. पदनाम और वर्तमान कार्यभार:
- 3. विभाग/संगठन:
- 4. संपर्क हेतु पता (दूरभाष संख्या व कोड सहित):

दूरभाष (कार्यालय): _____ दूरभाष (निवास): _____ फैक्स: ____

- 1. आयु:
- 2. शैक्षिक योग्यता:

दिनांक :

स्थान:

प्रायोजक के हस्ताक्षर व मुहर सहित

उद्यमिता और व्यवसाय सुविधा कार्यक्रम (21-25 अप्रैल, 2025)

एनआरएलएम-आरसी, एनआईआरडीपीआर, हैदराबाद द्वारा वित्तपोषित

आयोजक



राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान उत्तरपूर्वी- क्षेत्रीय केंद्र एनआईआरडीपीआर लेन, एनएच-37 जवाहरनगर, खानापारा गुवाहाटी-781022

उद्यमिता और व्यवसाय सुविधा कार्यक्रम

भारत के उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (एनईआर) में कार्यरत राज्य ग्रामीण आजीविका कार्यक्रमों द्वारा गैर-कृषि क्षेत्र में कार्यरत उनके कार्मिकों/पदाधिकारियों की क्षमताओं को विकसित करने और उन्हें सशक्त बनाने की आवश्यकता महसूस की गई है।

ये कार्यकर्ता स्वयं आजीविका से उद्यमिता की ओर संक्रमण के दौर से गुजर रहे हैं, ये कार्यकर्ता स्वयं आजीविका से उद्यमिता की ओर संक्रमण के दौर से गुजर रहे हैं, इसलिए उन्हें अपने उद्यमों को टिकाऊ और बाजारोन्मुखी बनाने के लिए अभ्यास आधारित व्यावहारिक क्षमता निर्माण कार्यक्रमों की आवश्यकता है। इसी उद्देश्य को ध्यान में रखते हुए, राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान (एनआईआरडीपीआर) के उत्तर-पूर्वी क्षेत्रीय केंद्र (एनईआरसी) ने असम राज्य ग्रामीण आजीविका मिशन (एएसआरएलएम) और मेघालय राज्य ग्रामीण आजीविका सोसायटी (एमएसअरएलएस) के कैडरों एवं कर्मचारियों के लिए "उद्यमिता और व्यवसाय सुविधा" पर एक क्षमता निर्माण मॉड्यूल तैयार किया है।

इन कार्यक्रमों में गैर-कृषि व्यवसाय गतिविधियों और क्षमता निर्माण के प्रमुख पहलुओं पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा, जैसे:

- (i) गैर-कृषि व्यवसाय का परिचय बुनियादी अवधारणाएँ, नए विचार और इस क्षेत्र में अवसरों की पहचान। (ii) कैडर उद्यमिता एवं ई-कॉमर्स स्वयं का व्यवसाय स्थापित करने हेतु व्यावहारिक प्रशिक्षण, और स्वयं सहायता उत्पादों को अमेज़ान, फ्लिपकार्ट, मीशों, ओएनडीसी और जेम जैसे प्लेटफ़ॉर्म्स पर ऑनलाइन सूचीबद्ध करने की प्रक्रिया। (iii) विपणन रणनीतियाँ बाज़ार की संभावनाओं की समझ और व्यवसाय प्रचार हेतु सोशल मीडिया विपणन तकनीकों का प्रशिक्षण।
- (iv) व्यवसाय नियोजन व्यवसाय योजना से जुड़े शब्दावली, मापदंड, बिज़नेस मॉडल कैनवस और संपूर्ण व्यवसाय योजना तैयार करने का अभ्यास।

उपरोक्त संदर्भ को ध्यान में रखते हुए, प्रस्तावित क्षमता निर्माण कार्यक्रमों को इस प्रकार तैयार किया गया है कि वे लक्षित समूहों के बीच मौजूद ज्ञान की कमी को दूर करें और उन्हें अपने कौशल को उन्नत करने, व्यवसायिक रणनीतियों को बेहतर बनाने तथा व्यवसाय विकास योजनाओं को सशक्त करने में सहायता प्रदान करें। इन कार्यक्रमों को ग्रामीण उद्यमियों को सशक्त बनाने, उनकी बाज़ार में उपस्थिति को मजबूत करने और टिकाऊ ग्रामीण उद्यमों को बढ़ावा देने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाने के रूप में देखा जा रहा है।

कार्यक्रम का उद्देश्य

कार्यक्रमों को निम्नलिखित उद्देश्यों के साथ डिज़ाइन किया गया है।

- i. विचार, व्यवसाय मॉडल और व्यवसाय योजना तैयार करने के संबंध में कौशल और ज्ञान प्रदान करना
- ii. ई-कॉमर्स और सोशल मीडिया प्लेटफ़ॉर्म पर उत्पादों को पेश करने का व्यावहारिक अनुभव प्रदान करना
- iii. ई-कॉमर्स और अन्य डिजिटल मार्केटिंग प्लेटफ़ॉर्म के माध्यम से मार्केटिंग करने के बारे में ज्ञान साझा करना

पाठ्यक्रम की रूपरेखा

पाठ्यक्रम की सामग्री निम्नलिखित प्रमुख क्षेत्रों को कवर करेगी:

- गैर-कृषि व्यवसाय के अवसरों और विचारों का परिचय
- 2. ई-कॉमर्स और अन्य सोशल मीडिया साइट्स पर उत्पादों की ऑनबोर्डिंग
- 3. भुगतान और लॉजिस्टिक समाधान
- 4. व्यवसाय मॉडलिंग और व्यवसाय योजना तैयार करना

- 1. ग्रामीण उत्पादों के विपणन के लिए सहायता प्रणाली
- 2. ज्ञान अंतर विश्लेषण एवं समीक्षा

प्रतिभागियों का स्तर

एसआरएलएम, असम और एसआरएलएम मेघालय के कर्मचारी और कैडर, जैसा कि दोनों आरएलएम द्वारा प्रस्तावित है।

कार्यप्रणाली

कार्यक्रम में प्रौढ़ शिक्षण पद्धति का पालन किया जाएगा। कार्यप्रणाली में व्याख्यान, समूह चर्चा, समूह कार्य, क्षेत्र का दौरा आदि शामिल होंगे। विषय पर बेहतर समझ की सुविधा के लिए कार्यक्रम में ऑडियो विजुअल सहायता और अन्य टीएलएम का बड़े पैमाने पर उपयोग किया जाएगा। कार्यक्रम में एनआईआरडी-एनईआरसी के संकायों के अलावा सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों के विषय विशेषज्ञ सत्र लेंगे।

पाठ्यक्रम शुल्क

कोई पाठ्यक्रम शुल्क नहीं है.

कार्यक्रम अवधि

पांच दिवसीय (21 से 25 अप्रैल, 2025)

भोजन एवं आवास

संस्थान के अतिथि गृह में सभी प्रतिभागियों को निःशुल्क भोजन और आवास उपलब्ध कराया जाएगा।

पाठ्यक्रम समन्वयक

डॉ. रत्ना भुयां और इंजी. एस.के.घोष